
Nv ___ )
'-Ч/

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10 февраля 2021 года 72-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 24 марта 2020 года № 178-пп

В соответствии со статьей 12 Закона Иркутской области 
от 10 июля 2014 года № 91-03 «Об отдельных вопросах образования в 
Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 24 марта 2020 года № 178-пп «Об обеспечении отдельных категорий 
обучающихся в Иркутской области питанием, одеждой, обувью, мягким и 
жестким инвентарем и признании утратившим силу постановления 
Правительства Иркутской области от 7 сентября 2015 года № 445-пп» (далее 
-  постановление) следующие изменения:

1) в Порядке обеспечения отдельных категорий обучающихся в 
Иркутской области питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким 
инвентарем, установленном постановлением (далее -  Порядок): 

абзац четвертый пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«обучающихся в государственных оздоровительных образовательных 

организациях Иркутской области, нуждающихся в длительном лечении, 
обучающихся в государственных образовательных организациях Иркутской 
области, имеющих право реализации основных и дополнительных 
образовательных программ, не относящихся к типу таких образовательных 
организаций, а также обучающихся в государственных 
общеобразовательных организациях Иркутской области с углубленным 
изучением отдельных учебных предметов, имеющих интернат (далее при 
совместном упоминании -  обучающиеся в государственных учреждениях, 
государственные учреждения), -- бесплатным питанием.»;

в пункте 3 после слов «обучающиеся в государственных учреждениях» 
дополнить словами «, проживающие в них,»;

в пункте 71 после слов «обучающегося в государственном учреждении» 
дополнить словами «, проживающего в нем,»;

в пункте 9 после слов «не проживающих в образовательных 
организациях,» дополнить словами «обучающихся в государственных 
учреждениях, не проживающих в них,»;



2

2) в пункте 9 Порядка выплаты родителям (законным представителям) 
отдельных категорий обучающихся в Иркутской области ежемесячной 
компенсации стоимости бесплатного двухразового питания (набора 
продуктов питания), установленного постановлением, после слова 
«осуществляется» дополнить словами «образовательной организацией»;

3) подпункт 3 пункта 1 норм обеспечения отдельных категорий 
обучающихся в Иркутской области бесплатным питанием, установленных 
постановлением (далее -  Нормы питания), изложить в следующей редакции:

«3) обучающихся в государственных оздоровительных 
образовательных организациях Иркутской области, нуждающихся в 
длительном лечении, обучающихся в государственных образовательных 
организациях Иркутской области, имеющих право реализации основных и 
дополнительных образовательных программ, не относящихся к типу таких 
образовательных организаций, а также обучающихся в государственных 
общеобразовательных организациях Иркутской области с углубленным 
изучением отдельных учебных предметов, имеющих интернат.»;

4) в нормах расходов на обеспечение отдельных категорий 
обучающихся в Иркутской области бесплатным питанием, установленных 
постановлением (далее -  Нормы расходов на питание):

абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1. Норма расходов на обеспечение бесплатного двухразового питания 

(набора продуктов питания) обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, не проживающих в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность, детей-инвалидов, обучающихся и не 
проживающих в государственных общеобразовательных организациях 
Иркутской области, муниципальных общеобразовательных организациях в 
Иркутской области, а также в частных общеобразовательных организациях в 
Иркутской области по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, обучающихся, не проживающих в 
государственных оздоровительных образовательных организациях
Иркутской области, нуждающихся в длительном лечении, обучающихся, не 
проживающих в государственных образовательных организациях Иркутской 
области, имеющих право реализации основных и дополнительных 
образовательных программ, не относящихся к типу таких образовательных 
организаций, а также обучающихся, не проживающих в государственных 
общеобразовательных организациях Иркутской области с углубленным 
изучением отдельных учебных предметов, имеющих интернат:»;

абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Норма расходов на обеспечение бесплатного питания (набора 

продуктов питания) обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, проживающих в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность, обучающихся, проживающих в государственных 
оздоровительных образовательных организациях Иркутской области, 
нуждающихся в длительном лечении, обучающихся, проживающих в



3

государственных образовательных организациях Иркутской области, 
имеющих право реализации основных и дополнительных образовательных 
программ, не относящихся к типу таких образовательных организаций, а 
также обучающихся, проживающих в государственных 
общеобразовательных организациях Иркутской области с углубленным 
изучением отдельных учебных предметов, имеющих интернат:»; 

пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Расчет объема финансового обеспечения организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, с целью обеспечения 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, 
обучающихся в государственных общеобразовательных организациях 
Иркутской области, обучающихся в государственных оздоровительных 
образовательных организациях Иркутской области, нуждающихся в 
длительном лечении, обучающихся в государственных образовательных 
организациях Иркутской области, имеющих право реализации основных и 
дополнительных образовательных программ, не относящихся к типу таких 
образовательных организаций, а также обучающихся в государственных 
общеобразовательных организациях Иркутской области с углубленным 
изучением отдельных учебных предметов, имеющих интернат, бесплатным 
питанием осуществляется в соответствии с Методикой расчета объемов 
финансового обеспечения организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, указанной в приложении.»;

в Методике расчета объемов финансового обеспечения 
образовательных организаций, с целью обеспечения обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, обучающихся в 
государственных общеобразовательных организациях Иркутской области, 
обучающихся, проживающих в государственных оздоровительных 
образовательных организациях Иркутской области, нуждающихся в 
длительном лечении, а также обучающихся, проживающих в 
государственных образовательных организациях Иркутской области, 
имеющих право реализации основных и дополнительных образовательных 
программ, не относящихся к типу таких образовательных организаций, 
бесплатным питанием, являющейся приложением к Нормам расходов на 
питание:

индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции: 
«Методика расчета объемов финансового обеспечения организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность»; 
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящая методика определяет порядок расчета объема 

финансового обеспечения организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность (далее -  образовательные организации), с целью обеспечения 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, 
обучающихся в государственных общеобразовательных организациях 
Иркутской области, обучающихся в государственных оздоровительных



4

образовательных организациях Иркутской области, нуждающихся в 
длительном лечении, обучающихся в государственных образовательных 
организациях Иркутской области, имеющих право реализации основных и 
дополнительных образовательных программ, не относящихся к типу таких 
образовательных организаций, а также обучающихся в государственных 
общеобразовательных организациях Иркутской области с углубленным 
изучением отдельных учебных предметов, имеющих интернат (далее -  
обучающиеся), бесплатным питанием.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Действие подпунктов 1, 3, 4 пункта 1 настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 ноября 2020 года.

Порядок, Нормы питания и Нормы расходов на питание в части 
обеспечения бесплатным питанием обучающихся в государственных 
оздоровительных образовательных организациях Иркутской области, 
нуждающихся в длительном лечении, обучающихся в государственных 
образовательных организациях Иркутской области, имеющих право 
реализации основных и дополнительных образовательных программ, не 
относящихся к типу таких образовательных организаций (в редакции 
настоящего постановления), распространяют свое действие на 
правоотношения, возникшие с 1 сентября 2020 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

